PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
GABINETE PARLAMENTAR DO VEREADOR RONAN LIBERAL JR - MDB

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Aprovado em Umate Discusão

=
Por:Jumamnma8Co o

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº. “65 /2024 Plenário:44 J44 1,
*Data comemorativa - 5 novembro de 2024 1Senhor Presidente

MUNICIPAL DE SANTARÉM

j

fe
Alba Leal

Manifestação de aplausos a Ufopa pela“ passagem
comemorativa de seus 15 anos de formação acadêmica
gratuita e de qualidade na Amazônia

O PODER LEGISLATIVO DE SANTARÉM, em sua 19º legislatura, 2º período
da 4º sessão legislativa, pelo vereador infra assinado, MANIFESTA VOTOS DE
APLAUSOS pela passagem dos 15 anos comemorativos de fundação da
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ — UFOPA, com ocorreu, neste
dia 5 de novembro.

Senhoras e Senhores Vereadores, produzir e socializar conhecimentos,
contribuindo para a cidadania, a inovação e o desenvolvimento na Amazônia. Essa
é a missão da Universidade Federal do Oeste do Pará (Ufopa), que completou 15
anos na terça-feira, 5 de novembro de 2024. Para comemorar a data, a
Universidade inaugura também o primeiro prédio do novo Campus Monte Alegre.
Outras atividades e eventos alusivos ao aniversário ocorrerão a partir da próxima
segunda-feira, 11 de novembro, com destaque para as solenidadesoficiais e corte do
bolo, marcando também o início do segundo semestre letivo de 2024. Criada pela
Lei nº 12.085, de 5 de novembro de 2009, a Ufopa é a primeira instituição federal
de ensino superior com sede num dos pontos mais estratégicos da Amazônia, o
município de Santarém, terceira maior cidade do estado do Pará, mundialmente
conhecida por suas belezas naturais, com destaque para o encontro das águas dos
rios Tapajós e Amazonas. A criação da Ufopa faz parte do programa de expansão
das universidades federais e é fruto de um acordo de cooperação técnica firmado
entre o Ministério da Educação (MEC) e a Universidade Federal do Pará (UFPA),
que previa a ampliação do ensino superior na região amazônica. A Ufopa é um
marco,para,a região amazônica. comoumtodo,, porpsex a, primeira, universidade
pública com sede no interior da Amazônia. Esses 15 anos de implantação têm
contribuído em vários aspectos. No aspecto econômico, se fossemos um município,
a nossa universidade teria o quinto maior orçamento do estado; são recursos que
passaramavir para o Oeste do Pará, fruto desse investimento público federal queé
a universidade.

Que seja direcionado cópia da presente Moção a Vossa Magnificência reitora da
Ufopa, Professora Dra. Aldenize Ruela, Xavier, extensivo ao corpo docente e
discente da UFOPA. |

/ -RONAN LÍBERALJR
ereador — MDB